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1. 제안이유

「지방자치단체 기금관리기본법」 제8조, 「울산광역시 중구 재난관리기금

운용․관리 조례」 제13조에 따라 재난의 예방 및 응급복구사업 등을 신속하고

효율적으로 추진하기 위한 2019년도 재난관리기금 운용계획에 대하여 중구의회의

의결을 얻고자 함

2. 주요내용

가. 기금조성 현황

(단위: 천원)

2018년도 말
조성액◯a

2019년도 조성계획 2019년도 말 조성액
◯e =◯d +◯a수입◯b 지출◯c 증감◯d =◯b -◯c

798,040 353,483 330,000 23,483 821,523

나. 수입계획: 353,483천원

◦ 일반회계 전입금 342,283, 이자수입 11,200

다. 지출계획: 330,000천원

◦ 침수예방시설 설치 200,000, 제설장비 임차 80,000, 제설자재 구입 50,000

3. 근거법규

가. 「지방자치단체 기금관리기본법」 제8조

나. 「재난 및 안전관리 기본법」 제67조 및 제68조

다. 「울산광역시 중구 재난관리기금 운용․관리 조례」 제13조

4. 2019년도 재난관리기금 운용계획안: 따로 붙임



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

① 기금설치 개요

재난 및 안전관리기본법 제67조, 울산광역시 중구 재난관리기금 운용·관리조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 재난의 예방 및 응급복구사업 등의 신속하고 효율적인 추진

(3) 설치년도 : 2004년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 각종 재난으로부터 국토를 보존, 국민의 생명·신체 및 재산을 보호, 

재난의 예방·복구

(2) 2019년도 기금사업 개요   : 재난 및 안전관리 기본법 시행령 제75조에 따라 법정적립액 총액의 100

분의 15이상의 금액 구금고 예치,

같은법 시행령 제74조에 따라 재난 예방활동, 재난관리에 필요한 시설

의 긴급 정비·보수 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

일반회계 출연금, 예치금 회수, 시비보조금, 이자수입 등 (2) 재원조성  

: 
재난 및 안전관리 기본법 시행령 제74조 및 울산광역시 중구 재난관리기금 운용·관리

조례 제6조

 (3) 지원기준  

: 

 (4) 지원대상  

: 
재난 및 안전관리 기본법 시행령 제74조 및 울산광역시 중구 재난관리기금 운용·관리

조례 제6조

2018년도 말 

 조성액 ⓐ

2019년도 조성계획 2019년도 말 

 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

798,040 353,483 330,000 23,483 821,523

2019년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

821,523 0 0 821,523



회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 1,151,523 825,780 325,743 합   계 1,151,523 825,780 325,743

전 입 금 342,283 310,772 31,511 비융자성사업비 330,000 130,000 200,000

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 798,040 508,408 289,632 예 치 금 821,523 695,780 125,743

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 11,200 6,600 4,600 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

(단위:천원)② 수입계획

  11,200,000원 =

  798,040,000원 =

  342,283,000원 =

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 11,200 6,600 4,600

210 경상적세외수입 11,200 6,600 4,600

216 이자수입 11,200 6,600 4,600

216-01 공공예금이자수입 11,200 6,600 4,600

  ○기금 적립금 이자수입

700 보전수입등및내부거래 1,140,323 819,180 321,143

710 보전수입등 798,040 508,408 289,632

714 예치금회수 798,040 508,408 289,632

714-01 예치금회수 798,040 508,408 289,632

  ○2018년도 재난관리기금 이월

  금

720 내부거래 342,283 310,772 31,511

721 전입금 342,283 310,772 31,511

721-03 기타회계전입금 342,283 310,772 31,511

  ○일반회계 전입금

수  입  합  계 1,151,523 825,780 325,743

 11,200

 798,040

 342,283



(단위:천원)

회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

③ 지출계획

200,000 0 200,000200,000

200,000

80,000 80,000 080,000

80,000

50,000 50,000 050,000

50,000

821,523 695,780 125,743821,523

821,523

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액
   전년도   

지출액
비교증감

안전총괄과 1,151,523 825,780 325,743

재난방재ㆍ민방위 1,151,523 825,780 325,743

재난 복구 능력 강화 330,000 130,000 200,000

재난대책사업 지원(재난관리기금) 330,000 130,000 200,000

재해 사전예방사업 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

재해 응급복구 130,000 130,000 0

201 일반운영비 80,000 80,000 0

206 재료비 50,000 50,000 0

재무활동(안전총괄과) 821,523 695,780 125,743

보전지출(재난관리기금) 821,523 695,780 125,743

보전지출(재난관리기금) 821,523 695,780 125,743

602 예치금 821,523 695,780 125,743

지   출   합   계 1,151,523 825,780 325,743

01  시설비

  ○저지대 침수취약주택 침수방지시설 설치
200,000,000원 =

01  사무관리비

  ○제설장비 임차 80,000,000원 =

01  재료비

  ○제설자재 구입 50,000,000원 =

01  예치금

  ○예치금 821,523,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회

수

(이자포

예수금 이자수입 기타수입

2013년 까지 3,908,800 1,226,208 2,429,291 0 0 0 253,301 0

2014년도 421,871 170,623 242,500 0 0 0 8,748 0

2015년도 499,409 216,131 275,000 0 0 0 8,278 0

2016년도 1,105,594 240,768 857,000 0 0 0 7,826 0

2017년도 457,430 275,253 175,000 0 0 0 7,177 0

2018년도 319,272 310,772 0 0 0 0 8,500 0

2019년도 353,483 342,283 0 0 0 0 11,200 0

계 7,065,859 2,782,038 3,978,791 0 0 0 305,030 0



(단위:천원)

회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금

연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비
인력운영비 

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

2013년 까지 3,408,619 2,998,893 0 240,882 0 0 168,844 500,181

2014년도 278,028 262,411 0 0 0 0 15,617 143,843

2015년도 570,262 533,556 0 0 0 0 36,706 △70,853

2016년도 1,129,221 1,114,153 0 0 0 0 15,068 △23,627

2017년도 295,168 272,728 0 0 0 0 22,440 162,262

2018년도 233,038 232,050 0 0 0 0 988 86,234

2019년도 330,000 330,000 0 0 0 0 0 23,483

계 6,244,336 5,743,791 0 240,882 0 0 259,663 821,523



4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2019년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 재난관리기금 (단위:천원)

구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2017년도말현재액 2018년도말현재액ⓐ 2019년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 632,556 798,040 821,523 23,483

예치금 소계 632,556 798,040 821,523 23,483

농협(구금
고)

632,556 798,040 821,523 23,483

.

8 ( )

67 ( )

2019 .

.

( : )

( : )
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